PATRIZIATO DI LEONTICA (Comune di Acquarossa)

ORDINANZA DELL’UFFICIO PATRIZIALE
CONCERNENTE LE TASSE D’USO VALIDE DAL 01.01.2024

L’Ufficio patriziale, richiamati:
- la Legge organica patriziale del 28 aprile 1992 (LOP)

- il Regolamento di applicazione della legge organica patriziale del 11 ottobre 1994

(RALOP)

- il Regolamento del Patriziato di Leontica (revisione 2023) del 3 maggio 2024 (RPL)

Con risoluzione patriziale n° 45/2024 del 17 luglio 2024 decreta:

Art 37. RPL Tasse d’uso annue degli acquedotti patriziali

a) tassa base

b) per ogni rubinetto

c) per impianto di raffreddamento del latte
d) per abbeveratoi automatici (al pezzo)

e) vasche e piscine, capienza fino a 1'000 It

CHF
CHF
CHF
CHF
CHF

Art 32.b. RPL Tasse annue d’occupazione del suolo patriziale (precari)

a.1.) patrizi, tassa base
a.2.) patrizi, tassa per m2 di terreno occupato

c.1.) non patrizi, tassa base
c.2.) hon patrizi, tassa per m2 di terreno occupato

Art 11. RPL Tasse annue di godimento del pascolo su terreno patriziale

1.) per fuoco patrizio
a) per ogni bovina da latte
b) per ogni bovina sterlo
c) per ogni vitello
d) per ogni capra
€) per ogni pecora, agnelli compresi
f) per ogni animale suino
g) per ogni animale equino

CHF
CHF

CHF
CHF

CHF
CHF
CHF
CHF
CHF
CHF
CHF

100.00
15.00
50.00

1.00

200.00

20.00
1.30

40.00
2.50

26.00
16.00
10.00
4.00
4.00
4.00
16.00
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2) per famiglia non patrizia
a) per ogni bovina da latte CHF 30.00
b) per ogni bovina sterlo CHF 18.00
c) per ogni vitello CHF 14.00
d) per ogni capra CHF  6.00
e) per ogni pecora, agnelli compresi CHF 6.00
f) per ogni animale suino CHF  6.00
g) per ogni animale equino CHF 18.00
Secondo l'art. 12.:  “Fin quando il Patriziato ricevera dall’affittuario i contributi di estivazione,

tutto il bestiame che sara in seguito caricato sugli alpi patriziali beneficera
della riduzione del 50% di queste tasse, escluse quelle al paragrafo f dei
rispettivi capoversi dell'art. 11”.

Entrata in vigore: La presente Ordinanza & pubblicata all’albo patriziale dal 19 luglio 2024 al 18
agosto 2024. Contro la stessa € dato ricorso al Consiglio di Stato entro il
termine di pubblicazione.

PER L'UFFICIO PATRIZIALE DI LEONTICA
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